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П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата  




                        адрес
Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Контрольно-счетного органа адрес, в отношении  должностного лица:
фио, паспортные данные, гражданина РФ, паспортные данные, работающего директором Муниципального казенного наименование организации,  женатого, зарегистрированного по адресу: адрес, 
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.15.6 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
 




  установил:
 
дата по адресу: адрес, при проведении экспертно-аналитического мероприятия: «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования адрес за дата» выявлено нарушение допущенное должностным лицом – директором Муниципального казенного наименование организации. дата был установлен факт грубого нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому ) учету, в том числе к составлению бухгалтерской отчетности администрации адрес за дата. Под грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе  составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубым нарушением порядка составления (формирования) бухгалтерской (финансовой) отчетности понимается искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженное в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате более чем на 10 % или на сумма прописью. Контрольно-счётным органом адрес в рамках экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования адрес за дата» была проведена проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, в том числе администрации адрес. В рамках экспертно-аналитического мероприятия проведен анализ показателей Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.телефон ГРБС - 903 Администрация адрес) и прочих форм бюджетной отчетности, а также анализ сопоставимости отдельных показателей и межформенных соотношений.   
            адрес в составе государственной (муниципальной) казны учитываются по их кадастровой стоимости (стоимости, указанной в документе на право пользования земельным участком, расположенном за пределами адрес), а при отсутствии кадастровой стоимости земельного участка — по стоимости, рассчитанной исходя из наименьшей кадастровой стоимости квадратного метра земельного участка, граничащего с объектом учета, либо при невозможности определения такой стоимости, - в условной оценке, один квадратный метр - сумма (пункт 142 Инструкции №157н.
            В целях контроля соответствия учетных данных по объектам нефинансовых активов, составляющих государственную (муниципальную) казну, сформированных в результате отражения операций, изменяющих показатели в денежном (стоимостном) выражении указанных активов на соответствующих счетах аналитического учета Рабочего плана счетов, осуществляется сверка учетных данных с данными реестра государственной (муниципальной) казны (далее - Реестр). 
           Таким образом, в нарушение требований пунктов 143,145 Инструкции № 157н, данные бухгалтерского учета и отчетности ГРБС Администрации адрес РК на дата не соответствуют данным Реестра, что привело к искажению показателя стоимости активов (нефинансовые активы имущества казны) по счету 108.55 «Непроизведенные активы в составе имущества казны», а именно: в балансе (ф. 0503130) (по строке 140) и в Сведениях о нефинансовых активах (в части имущества казны) ф. 0503168с на сумму сумма или на 12,7%. В нарушение требований пункта 1 статьи 10 Федерального закона от дата №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 24 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда», утвержденного приказом Министерства финансов России от дата №258н, в нарушение требований пунктов 17 и 167 Инструкции 191н, утвержденной приказом Минфина РФ от дата №91н (далее - Инструкция №191н) на конец отчетного периода Администрацией адрес РК дебиторская задолженность не отражена по счету бюджетного учета 1.205.23 «Расчеты по доходам от платежей при пользовании природными ресурсами» в Балансе (ф. 0503130) (строка 250) в Сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности ф. телефон с отражением ожидаемого дохода на счете 1.401.40 «Доходы будущих периодов от операционной аренды». Искажение показателей отчетности от показателя, установленного по результатам экспертно-аналитического мероприятия, составило 100% в балансе ф.телефон и 100% в Сведениях ф.телефон, в виду полного отсутствия суммы начисленной долгосрочной дебиторской задолженности по 204 договорам аренды.
В Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах администрации адрес РК (далее - Справка) по забалансовом счету 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» остаток на конец отчетного периода составил сумма. Согласно представленным данным, в возмездное пользование (аренду) на дата передано 204 земельных участка общей стоимостью сумма. Согласно пункту 381 Инструкции №157н учет данного вида имущества ведется на забалансовом счете 25 и в соответствии с пунктом 20 Инструкции №191 подлежит отражению в Справке по строке 250 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)». Искажение показателя отчетности составило сумма или 2,2% (На забалансовом счете отражена стоимость земельных участков, выбывших из муниципальной собственности).
В силу вышесказанного, на основании пункта 17 Приказа Минфина России от дата №256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств - администрации адрес признана недостоверной, в части грубого нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности, порядку составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности.
На момент проверки, а также подготовки годовой бюджетной отчетности, полномочия Администрации адрес по организации и ведению бухгалтерского, налогового учета и отчетности переданы Муниципальному казенному наименование организации (далее - МКУ МСОДОМСУ) на основании Договора от 09.0.2021 года №15 (далее - Договор).
Согласно пункту 3.4.5 Договора, Исполнитель по Договору (МКУ МСОДОМСУ) обязан обеспечить составление бухгалтерской отчетности на основе первичных документов и предоставление ее в установленные сроки в соответствующие органы. В силу пункта 4.1 Договора Исполнитель по договору несет ответственность за составление недостоверной бухгалтерской отчетности. От имени Исполнителя по Договору выступает директор МКУ «МСОДОМСУ», за что предусмотрена административная ответственность по ст. 15.15.6 ч. 4 КоАП РФ.
 В судебном заседании директор Муниципального казенного наименование организации фио,  вину признал и пояснил, что действительно при проверке было выявлено, что отсутствие суммы начисленной долгосрочной дебиторской задолженности по 204 договорам аренды объясняет нехваткой специалистов в дата и неполным укомплектованием штата в отделе бухгалтерии МКУ «МСОДОМСУ» адрес в полном объеме. В штатном расписании числилось 6 человек, фактически среднегодовая численность составляла 3 человека. Искажение показателя отчетности забалансового счета 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду) на сумму сумма связано с тем, что в связи с продажей объектов в дата были сняты суммы с балансового счета, но не сняты с забалансового 25 счета, а также 3 объекта по договорам аренды (наименование организации) были отражены в балансовом счете  и недоотражены на забалансовом. Корректировка вышеуказанных сумм проведена в бухгалтерском учете в первых числах дата, на основании бухгалтерских справок. В связи с тем, что он впервые совершил административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба, просил назначать наказание в виде предупреждения, поскольку ранее не привлекался к административной ответственности, ущерб не причинен.
 Председатель контрольно-счетного органа адрес фио поддержала позицию изложенную в протоколе и просила привлечь фио к административной ответственности, кроме того пояснила, что данное нарушение является грубым, поскольку искажены показатели более чем на 10 %.
Выслушав директора Муниципального казенного наименование организации фио, председателя контрольно-счетного органа адрес фио, исследовав материалы дела,  суд пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.6 ч. 4 КоАП РФ, исходя из следующего.
        В соответствии с требованиями ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
       Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства подтверждается имеющимися в материалах дела сведениями, а именно: протоколом об административном правонарушении № 001 от дата (л.д.1-7), заключением контрольно-счетного органа адрес на отчет об исполнении бюджета муниципального образования адрес на дата от дата (л.д.8-23); положением  о контрольно-счетном органе адрес (л.д.24-37); решением № 10 от дата «О внесении изменений в решение № 7 23-й очередной сессии Нижнегорского районного совета от дата «Об утверждении перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях в муниципальном образовании адрес» (л.д.37-39); решением № 2 от дата «О назначении на должность председателя Контрольно-счетного органа адрес (л.д.40); договором № 15 «О передаче функций по организации и ведению бухгалтерского, налогового учета и отчетности Муниципального казенного учреждения (Межотраслевая служба по обеспечению деятельности органов местного самоуправления адрес» от дата (л.д.41-48); постановлением «О назначении руководителя муниципального казенного наименование организации адрес РК» от дата (л.д.49); постановлением № 123 «О признании срочного трудового договора с фио заключенным на неопределенный срок» от дата (л.д.50); копией трудового договора от дата с дополнением (л.д.51-56); должностной инструкцией от дата (л.д.57-59); копией баланса главного распорядителя бюджетных средств на дата (активы) (л.д.60-72); сведениями о движении нефинансовых активов (л.д.73-83); реестром муниципального имущества, актуальный на дата (л.д.84-146), штатным расписанием, сведениями о численности и заработной плат работников за дата, бухгалтерскими справками и другими материалами дела.
В соответствии с частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения фио к административной ответственности) грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до сумма прописью.
В примечании 1 к указанной статье Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что предусмотренная этой статьей административная ответственность возлагается на должностных лиц государственных (муниципальных) учреждений, государственных органов, органов местного самоуправления, органов управления государственных внебюджетных фондов, органов управления территориальных государственных внебюджетных фондов, а также иных организаций, осуществляющих в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации бюджетные полномочия по ведению бюджетного учета и (или) составлению бюджетной отчетности.
При этом в силу примечания 4 к статье 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубым нарушением порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности понимается, в числе иного, искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате: более чем на 10 процентов; не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10 процентов и на сумму, превышающую сумма прописью.
В судебном заседании установлено, что дата был установлен факт грубого нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому ) учету, в том числе к составлению бухгалтерской отчетности администрации адрес за дата. Контрольно-счётным органом адрес в рамках экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования адрес за дата» была проведена проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, в том числе администрации адрес. В рамках экспертно-аналитического мероприятия проведен анализ показателей Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.телефон ГРБС - 903 Администрация адрес) и прочих форм бюджетной отчетности, а также анализ сопоставимости отдельных показателей и межформенных соотношений.   
            адрес в составе государственной (муниципальной) казны учитываются по их кадастровой стоимости (стоимости, указанной в документе на право пользования земельным участком, расположенном за пределами адрес), а при отсутствии кадастровой стоимости земельного участка — по стоимости, рассчитанной исходя из наименьшей кадастровой стоимости квадратного метра земельного участка, граничащего с объектом учета, либо при невозможности определения такой стоимости, - в условной оценке, один квадратный метр - сумма (пункт 142 Инструкции №157н.
            В целях контроля соответствия учетных данных по объектам нефинансовых активов, составляющих государственную (муниципальную) казну, сформированных в результате отражения операций, изменяющих показатели в денежном (стоимостном) выражении указанных активов на соответствующих счетах аналитического учета Рабочего плана счетов, осуществляется сверка учетных данных с данными реестра государственной (муниципальной) казны (далее - Реестр). 
           Таким образом, в нарушение требований пунктов 143,145 Инструкции № 157н, данные бухгалтерского учета и отчетности ГРБС Администрации адрес РК на дата не соответствуют данным Реестра, что привело к искажению показателя стоимости активов (нефинансовые активы имущества казны) по счету 108.55 «Непроизведенные активы в составе имущества казны», а именно: в балансе (ф. 0503130) (по строке 140) и в Сведениях о нефинансовых активах (в части имущества казны) ф. 0503168с на сумму сумма или на 12,7%. В нарушение требований пункта 1 статьи 10 Федерального закона от дата №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 24 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда», утвержденного приказом Министерства финансов России от дата №258н, в нарушение требований пунктов 17 и 167 Инструкции 191н, утвержденной приказом Минфина РФ от дата №91н (далее - Инструкция №191н) на конец отчетного периода Администрацией адрес РК дебиторская задолженность не отражена по счету бюджетного учета 1.205.23 «Расчеты по доходам от платежей при пользовании природными ресурсами» в Балансе (ф. 0503130) (строка 250) в Сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности ф. телефон с отражением ожидаемого дохода на счете 1.401.40 «Доходы будущих периодов от операционной аренды». Искажение показателей отчетности от показателя, установленного по результатам экспертно-аналитического мероприятия, составило 100% в балансе ф.телефон и 100% в Сведениях ф.телефон, в виду полного отсутствия суммы начисленной долгосрочной дебиторской задолженности по 204 договорам аренды.
В Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах администрации адрес РК (далее - Справка) по забалансовом счету 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» остаток на конец отчетного периода составил сумма. Согласно представленным данным, в возмездное пользование (аренду) на дата передано 204 земельных участка общей стоимостью сумма. Согласно пункту 381 Инструкции №157н учет данного вида имущества ведется на забалансовом счете 25 и в соответствии с пунктом 20 Инструкции №191 подлежит отражению в Справке по строке 250 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)». Искажение показателя отчетности составило сумма или 2,2% (На забалансовом счете отражена стоимость земельных участков, выбывших из муниципальной собственности).
На основании пункта 17 Приказа Минфина России от дата №256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств - администрации адрес признана недостоверной, в части грубого нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности, порядку составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности.
На момент проверки, а также подготовки годовой бюджетной отчетности, полномочия Администрации адрес по организации и ведению бухгалтерского, налогового учета и отчетности переданы Муниципальному казенному наименование организации (далее - МКУ МСОДОМСУ) на основании Договора от 09.0.2021 года №15 (далее - Договор).
Согласно пункту 3.4.5 Договора, Исполнитель по Договору (МКУ МСОДОМСУ) обязан обеспечить составление бухгалтерской отчетности на основе первичных документов и предоставление ее в установленные сроки в соответствующие органы. В силу пункта 4.1 Договора Исполнитель по договору несет ответственность за составление недостоверной бухгалтерской отчетности. От имени Исполнителя по Договору выступает директор МКУ «МСОДОМСУ».
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами, по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
фио являясь директором муниципального казенного наименование организации, осуществляя возложенные на него полномочия, имел возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не приняты исчерпывающие меры по их соблюдению.
Совокупность исследованных доказательств позволяет сделать вывод о наличии в действиях директором муниципального казенного наименование организации фио состава административного правонарушения, предусмотрено ст. 15.15.6 ч. 4 КоАП РФ.
Как предусмотрено ст. 2.4 КоАП, Российской Федерации административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения, в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, ранее к административной ответственности не привлекался, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность. 
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность должностного лица фио, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей признается раскаяние лица в содеянном, его отношение к содеянному, а именно: признание вины. 
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность 
должностного лица фио, в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.   
Статьями 1,2 Федерального закона от дата № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» определено, что под государственным контролем (надзором), муниципальным контролем в Российской Федерации (далее - государственный контроль (надзор), муниципальный контроль) в целях настоящего Федерального закона понимается деятельность контрольных (надзорных) органов, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в пределах полномочий указанных органов посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.
         Государственный контроль (надзор), муниципальный контроль должны быть направлены на достижение общественно значимых результатов, связанных с минимизацией риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований.
В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
        В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
         Принимая во внимание, что правонарушение должностным лицом совершено впервые, данное правонарушение выявлено в ходе осуществления государственного контроля (надзора) в сфере бюджетного (бухгалтерского) законодательства, отсутствием угрозы интересам государства, связанной с его экономической безопасностью, а также отсутствием иных обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, и с учетом положений ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, судья приходит к выводу, что назначенный фио штраф подлежит замене на предупреждение.
При назначении наказания мировой судья, руководствуясь общими правилами, предусмотренными ст.4.1 КоАП РФ, с учетом конституционных принципов неотвратимости, справедливости и соразмерности, степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание характер совершенного правонарушения, имущественное положение Организации, наличие смягчающих и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, совершения правонарушения, посягающего на порядок управления, впервые, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, роль и степень вины правонарушителя, правонарушение совершено впервые, отсутствует причиненный вред или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствует имущественный ущерб, суд полагает возможным для достижения задач законодательства об административных правонарушениях, указанных в ст. 1.2 КоАП РФ, назначить наказание в виде предупреждения, установленной санкцией статьи. Оснований для применения наказания в виде административного штрафа, суд не находит, поскольку обеспечить цель административного наказания сможет предупреждение.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – директора муниципального казенного наименование организации  фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.6 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
          Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).

Мировой судья


                             фио
 
